
 

  

 

 

 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ  

ΤΜΗΜΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

ΜΠΟΥΣΙΟΥ & ΕΣΤΙΑΣ 3, ΚΟΖΑΝΗ     

  

                                                                               

                          

                                                                           

  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΤΟΥ Τ.Ε.Ε./Τ.Δ.Μ. ΚΑΤΑ ΤΗΝ 16η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΣΤΙΣ 22-8-2022  
  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Συλλίρης Νικόλαος - Πρόεδρος, Μπάγκαβου Ευαγγελία -  Αντιπρόεδρος, 

Τζιόλας Ιωάννης-Γενικός Γραμματέας, Κιάνας Μ. Στέργιος, Βαρσάμη Αγορίτσα,  μέλη. 

ΑΠΟΝΤΕΣ :  Ματάνας Κωνσταντίνος, Μιμίκου Ευδοκία, Θεοδωρίδης Γεώργιος, Ράλλης 

Κωνσταντίνος μέλη  

 

  

  ΘEMA 2
ο
   

  

Απόφαση Α 4/Δ.Ε./Σ16/2022  
  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε./Τ.Δ.Μ. έχοντας υπόψη :   

1. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α’ 265/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού  

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

2. Το Ν. 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις».  

3. Του N. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».  

22REQ011171736 2022-09-01



ΑΔΑ: Ψ62Ζ46Ψ842-6ΗΒ 

  

  

4. Το N. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων».  

5. Το Ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και 

άλλες Διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την Υποπαράγραφο ΣΤ 20, του 

Πρώτου Άρθρου του Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α΄/7-4-2014) και ισχύει.  

6. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτεία 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις».  

7. Το νόμο 4605/2019 Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 

2016/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ...... – Μέτρα για 

την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες 

διατάξεις  

8. Το ΠΔ 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (ΦΕΚ 

17/Α’/2020), όπως ισχύει  

9. Τις διατάξεις της αριθμ. 3004881/YΔ1244/06.04.2016 (ΦΕΚ 1099Β) (ΑΔΑ: 

Ψ7ΘΓ4653Ο7-ΖΦΜ) Κοινής Υπουργικής Απόφασης Συστήματος Διαχείρισης και  

Έλεγχου των Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία»  

10. Το Programme Manual του Interreg- IPA CBC Greece- Albania 2014-2020  

11. Την εξειδίκευση Οδηγιών για τις διαδικασίες υλοποίησης των έργων και την 

επιλεξιμότητα των δαπανών των Προγραμμάτων ΜΠΒ ΙΙ (ΙΡΑ ΙΙ) Ευρωπαϊκής 

Εδαφικής Συνεργασίας  

12. Τις Κατευθυντήριες Οδηγίες της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων,  

13. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των 

λοιπών διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στην 

παρούσα, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 

κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση  

και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά 

παραπάνω,  

22REQ011171736 2022-09-01



ΑΔΑ: Ψ62Ζ46Ψ842-6ΗΒ 

  

  

14. Την έγκριση του έργου«Targeted ACTIons for the preservation, rehabilitation and 

promotion of historical, Cultural and naturAL assets encouraging TOURISM, in the 

GR-AL cross-border area» με ακρωνύμιο TACTICAL TOURISM, από την Επιτροπή 

Παρακολούθησης (Decision No C(2015) 5482 final of 30-07-2015 και decision of 

the Joint Monitoring Committee taken in Igoumenitsa on 24/11/2016 and the 

approved Application Form καθώς και τις εγκρίσεις της τροποποίησης αυτού 

από την Επιτροπή Παρακολούθησης.  

15. Τη Σύμβαση Χρηματοδότησης («Subsidy ContractNo. ») υπογεγραμμένη από τον 

Επικεφαλής Εταίρο, το Περιφερειακό Συμβούλιο Αργυροκάστρου (Regional 

Council of Gjirokaster) για το πρόγραμμα TACTICAL TOURISM και τη Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης των Επιχειρησιακών προγραμμάτων του στόχου 

«Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» του Προγράμματος Διασυνοριακής 

Συνεργασίας InterregIPA CBC«Ελλάδα – Αλβανία 2014-2020», στην Θεσσαλονίκη 

στις 8 Ιουνίου 2018.  

16. Τη Συμφωνία Εταιρικής Συνεργασίας («PartnershipAgreement») μετα 

παραρτήματα αυτής υπογεγραμμένη από τον επικεφαλής Εταίροκαι τους 

συνεργαζόμενούς Εταίρους, η οποία υπεγράφη από το Τεχνικό Επιμελητήριο 

Ελλάδας/Τμήμα Δυτικής Μακεδονίας στις 10 Φεβρουαρίου 2018.  

17. Την ανάγκη υλοποίησης του έργου,  

18. Τον προϋπολογισμό του έργου,  

19. Την ΥΑ 1194/2018 με Αρ. πρ. 96951/10-09-2018 της Διεύθυνσης Δημοσίων  

Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. 

(ΑΔΑ:Ω5ΗΑ465Χ188ΘΦ) για την ένταξη στο ΠΔΕ στην ΣΑΕ 5146, με κωδικό έργου 

2018ΣΕ51460002.  

20. Το Π.Δ. της 27-11/14-12-1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως 

Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξεων, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει,  

21. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και του 4782/2021 

22REQ011171736 2022-09-01



ΑΔΑ: Ψ62Ζ46Ψ842-6ΗΒ 

  

  

22. Τις διατάξεις της αριθμ. 3004881/YΔ1244/06.04.2016 (ΦΕΚ 1099Β) (ΑΔΑ: 

Ψ7ΘΓ4653Ο7-ΖΦΜ) Κοινής Υπουργικής Απόφασης Συστήματος Διαχείρισης και 

Έλεγχου των Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».  

23. Το με αριθμό πρωτ. Τ.Ε.Ε./Τ.Δ.Μ. 591/9-08-2022 πρωτογενές αίτημα του 

προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε./Τ.Δ.Μ. Νικολάου Συλλίρη 

(ΑΔΑΜ 22 REQ011121312 2022-08-22)  
 

  

Αποφασίζει  την έγκριση του πρωτογενούς αιτήματος για την παροχή 

υπηρεσίας με τίτλο: Παρακολούθηση, Συντονισμός και επίβλεψη υλοποίησης 

της επέκτασης του Παραδοτέου 3.6.2 του έργου TACTICAL TOURISM και που 

αφορά εννέα (9) πέτρινα γεφύρια της Π.Ε. Καστοριάς    
Για τα ως άνω γεφύρια θα συγκροτηθεί ομάδα έργου η οποία θα αναλάβει: 

Επέκταση Παραδοτέου 3.6.2 – Περιγραφή της επιλεγμένης ιστορικής περιοχής και 

αιτιολόγηση της σημασίας της κληρονομιάς 

Συμπεριλαμβάνεται η καταγραφή ιστορικών και τεχνικών δεδομένων των 

παραδοσιακών πέτρινων γεφυριών της περιφερειακής ενότητας Καστοριάς. 

Υπάρχουν εννέα (9) ιστορικές γέφυρες που μπορούν να μελετηθούν και 

συγκεκριμένα τα κάτωθι: 

1) Ζούζουλης 

2) Κουσουμπλή Επταχωρίου 

3) Επταχωρίου 

4) Πεύκου 

5) Γράμμου 

6) Κοτύλης 

7) Κορομηλιάς 

8) Δενδροχωρίου 

9) Κλεισούρας 

Οι γέφυρες αυτές δίνουν προστιθέμενη αξία όχι μόνο στην πολιτιστική αλλά και 

στην τουριστική εικόνα της περιοχής. Μέσω αυτής της ενέργειας θα καταγραφούν 

πολλά δεδομένα ως εξής (ενδεικτικά): 

 • Γεωσυνθετικά 

• Κείμενο περιγραφής 

• Ιστορική περίοδος 

22REQ011171736 2022-09-01



ΑΔΑ: Ψ62Ζ46Ψ842-6ΗΒ 

  

  

• Κατάσταση Προστασίας 

• Περίοδος κατασκευής 

• Δυνατότητα επίσκεψης 

• Φορέας ευθύνης 

• Φωτογραφικό υλικό τεκμηρίωσης 

Ο Ανάδοχος της εν λόγω υπηρεσίας θα αναλάβει την οργάνωση της ομάδας 

έργου, το συντονισμό και την παρακολούθηση υλοποίησης του εν λόγω 

παραδοτέου. Επίσης θα παρακολουθεί την υλοποίηση της επέκτασης του 

λευκώματος και της ηλεκτρονικής πλατφόρμας των αντίστοιχων παραδοτέων. 

Η ανάθεση θα πραγματοποιηθεί με απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής μετά από 

σχετική έρευνα και δημοσίευση του παρόντος στην ιστοσελίδα του τμήματος.    

Ο προϋπολογισμός της σχετικής δαπάνης ανέρχεται στο ύψος των  δώδεκα 

χιλιάδων εξακοσίων δεκατριών ευρώ και εβδομήντα ενός λεπτών 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (12.613,71). Η δαπάνη  χρηματοδοτείται από το 

εγκεκριμένο έργο  «Tactical Toursim» θα βαρύνει  τον Κ.Α.  9919.01 

προϋπολογισμού του ΤΕΕ/ Τ.Δ.Μ.  

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

  

  

  
  

                                                                        Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ/ΤΔΜ  

  
 

        Συλλίρης Νικόλαος 

22REQ011171736 2022-09-01


